

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1998
दिनांक 02 अगस्त, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

सार्वभौमिक प्रतिरक्षण कार्यक्रम

1998. श्री सी. एन. अन्नादुरई:

डॉ. डी. रवि कुमार:

डॉ. थोल तिरुमावलवन:

श्री जी. सेल्वम:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने सार्वभौमिक प्रतिरक्षण कार्यक्रम के अंतर्गत प्रदान किए जाने वाले सभी टीकों की प्रतिरक्षण कवरेज में वृद्धि करने के लिए कदम उठाए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) तमिलनाडु सहित देश में सघन मिशन इन्द्रधनुष 5.0 (आईएमआई 5.0) अभियान के अंतर्गत लाभान्वित लाभार्थियों की कुल संख्या कितनी है;
- (ग) क्या सरकार ने आईएमआई 5.0 के अंतर्गत दूरस्थ और दूरदराज के क्षेत्रों में पहुंचने के लिए कदम उठाए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार की आईएमआई 5.0 के अंतर्गत लाभार्थियों अथवा रोगों की सूची का विस्तार करने की योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) सरकार द्वारा आईएमआई 5.0 के अंतर्गत सभी बच्चों और गर्भवती महिलाओं को टीका लगाने के लिए अन्य क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

- (क): सरकार ने सार्वभौमिक प्रतिरक्षण कार्यक्रम के अंतर्गत प्रदान किए गए सभी टीकों के लिए प्रतिरक्षण कवरेज को बढ़ाने के लिए कदम उठाए हैं। मिशन इन्द्रधनुष (एमआई) और सघन मिशन इन्द्रधनुष (आईएमआई) देश में टीकाकरण कवरेज बढ़ाने के लिए शुरू किया गया विशेष अभियान है।
- (ख): सघन मिशन इन्द्रधनुष 5.0 (आईएमआई 5.0) अभियान में, तमिलनाडु सहित देश में एक करोड़ छप्पन हजार छह सौ छियालीस (1,00,56,646) बच्चों और उन्नीस लाख छियावनह हजार पांच सौ इक्यावन (19,96,551) गर्भवती महिलाओं को टीका लगाया गया था।

(ग): सरकार ने आईएमआई 5.0 के अंतर्गत दूरस्थ और दूरस्थ क्षेत्रों तक पहुंचने के लिए कदम उठाए हैं।

टीकाकरण सत्र दुर्गम क्षेत्रों, दूरस्थ और दूर स्थित क्षेत्रों, अल्पसेवित क्षेत्रों और कम टीकाकरण कवरेज वाले क्षेत्रों में किए गए हैं।

(घ): सरकार ने आईएमआई 5.0 में बच्चों और गर्भवती महिलाओं सहित लाभार्थियों को कवर किया है। सार्वभौमिक टीकाकरण कार्यक्रम के तहत दिए गए सभी टीकों को आईएमआई 5.0 में शामिल किया गया है।

(ङ): आईएमआई 5.0 के समय सभी दिनों में टीकाकरण सत्र आयोजित किए गए थे। रोग प्रतिरक्षण को बढ़ावा देने के लिए समुदाय में जागरूकता पैदा करने के लिए प्रिंट और सोशल मीडिया अभियानों सहित विभिन्न सूचना, शिक्षा एवं संप्रेषण (आईईसी) कार्यक्रमलाप किए गए थे।
